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Изучение экспонатов и документов, хранящихся в музее Ситораи Мохи Хоса, показывает что, 

выходя из дома, женщины Бухары накидывали на голову мурсак или мужской халат. А лицо 

закрывали специальной сеткой из конского волоса, таким образом скрывая фигуру и лицо от 

окружающих. Ввиду того, что при такой эксплуатация халата рукава мешали, их закидывали назад. 

Со временем, халаты для покрытия головы стали шить с фальш-рукавами. Подобного рада паранджа 

была обязательна для ношения вне дома для женщин и девочек с 9 лет.  

В целом, одежда женщин Бухары того периода, весьма самобытна, и при этом включает в себя 

большое количество элементов орнамента и образцов тканей свойственных как для арабских стран, 

так и государств Индокитая. И это не удивительно, ведь на протяжении веков, Бухара была в центре 

пересечения торговых путей Великого шелкового пути, перенимая лучшие достижения, как с 

Востока, так и с Запада.  

Из написанного выше, следует, что Бухара XIX века была богатым регионом со строгими 

восточными правилами. Женщине в этом обществе уделялось большое внимание и забота, при этом 

её задачи, в основном, концентрировались на внутрисемейных вопросах, нежели общественной, или 

иного рода публичной деятельности.  
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MUSIQA MADANIYATI DARSLARIDA XALQ QOʻSHIQLARINING TARBIYAVIY 

AHAMYATI 

 
Maqolada musiqa madaniyati darslarida oʻtiladigan oʻzbek musiqa folklor qoʻshiqlarini oʻrgatish 

uchun qoʻllaniladigan usul va metodlar olib boriladigan dars jarayonining samaradorligi, oʻquvchilariga 
xos xususiyatlarini belgilab olish, qoʻshiqlardan foydalanilgan turli musiqiy janrlarni maqsadli oʻrganish 
orqali oʻquvchilarga beriladigan tarbiyaviy ahamiyati, ma’naviy-axloqiy hislari, qarashlari va ishonchini 
tarbiyalashga erishish, musiqa darslarida qoʻshiqlarni oʻrgatish orqali oʻquvchilarning shakllanganlik 
darajasini aniqlash uchun amalga oshiriladigan ishlar, oʻquvchilarga bolalar folklor qoʻshiqlarini oʻrgatish 
orqali berilishi mumkin boʻlgan ta’lim-tarbiyaning koʻlami, darajasi, mazmuni va imkoniyatlarini aniqlab 
olish qay tarzda rejalashtirish lozimligi haqida soʻz boradi. 

Kalit soʻzlar: bolalar folklor qoʻshiqlari, ohang, ritm, usul, metod, ta’lim va tarbiya, oʻrgatish 
jarayoning samaradorligi, ma’naviy-axloqiy, musiqa madaniyati darsi.  

В статье описывается эффективность учебного процесса, методы и приемы, используемые 
для обучения узбекским фольклорным песням на уроках музыкальной культуры в системе 
непрерывного образования, для определения характеристик учащихся, воспитания у учащихся 
духовно-нравственных чувств, взглядов и убеждений через целенаправленное изучение различных 
музыкальных жанров.Работа по определению уровня сформированности учащихся посредством 
преподавания песен в классе, определение объема, уровня, содержания и возможностей обучения, 
которые могут быть предоставлены учащимся в процессе обучения детских народных песен, 
эффективность процесса обучения бухарским детским народным песням Это решение является 
уникальным этапом практического изучения, ознакомления с содержанием научных и методических 
источников, вопросов и ответов, созданных в этой области, и разработки теоретических идей. 

Ключевые слова: детские фольклорные песни, мелодия, ритм, метод, обучение и воспитание, 
эффективность учебного процесса, духовно-этический, урок музыкальной культуры. 

The article describes the effectiveness of the teaching process, methods and techniques used to teach 
Uzbek folk songs in music culture classes in the system of continuous education, to determine the 
characteristics of students, to cultivate students’ spiritual and moral feelings, attitudes and beliefs through 
targeted study of different musical genres. The work to determine the level of formation of students through 
the teaching of songs in the classroom, how to plan to determine the scope, level, content and opportunities 
of education that can be given to students through the teaching of children’s folk songs, the effectiveness of 
the process of teaching Bukhara children’s folk songs This solution is a unique stage in the practical study, 
acquaintance with the content of scientific and methodological sources, questions and answers created in 
this field, and the development of theoretical ideas. to what extent it is proven in practice. 

Key words: children’s folk songs, melody, rhythm, method, method, education and upbringing, the 
effectiveness of the teaching process, spiritual-ethical, music culture lesson. 

 
Kirish. Yurtimizda ta’lim sohasida oqilona va izchil siyosat olib borilayotgani bugun hech kimga sir 

emas. Keyingi yillarda ta’limning boshqa yoʻnalishlari qatori madaniyat va san’atga ham tubdan oʻzgarishlar 
roʻy berdi, ya’ni milliy madaniyatimiz, xalq ogʻzaki ijodini yanada rivojlantirish maqsadida Oʻzbekiston 
Respublikasi Prezidentining Xalqaro Baxshichilik san’ati festivalini oʻtkazish maqsadida 2018-yil 1-
noyabrdagi PQ-3990-son Qaroriga muvofiq Vazirlar Mahkamasi qaror qildi. Xalq qoʻshiqlarni targʻib qilish 
va rivojlantirish kelajak avlodni shu qoʻshiqlar orqali ta’lim-tarbiya berish maqsadida musiqa maktablarida 
baxchilikni oʻrgatish uchun toʻgarak va darslar tashkil qilindi. 

Asosiy qism. “Tarbiya biz uchun yo hayot yo mamot, yo najot – yo halokat, yo saodat – yo 

falokat masalasidir” - Abdulla Avloniy. Haqiqatdan ham har bir ota ona oʻzining farzandini boqib va 
ta’lim berib ulgʻaytirish, voyaga yetkazish uchun qilinadigan mehnat va gʻamxoʻrlikka tarbiya hisoblanadi. 
Asosan tarbiyaning 2 ta turi bor: oila tarbiyasi va ijtimoiy tarbiya. Oila tarbiyasi oilada ota-onalar, bobo va 
buvilar, umuman, yoshi ulugʻlar tomonida oʻsib kelayotgan yosh avlodga xalq qoʻshiqlarini kuylash, ularni 
shu qoʻshiqlar bilan ovutib erkalash, koʻngliga mehr muhabbatni yaxshilikni uygʻotish orqali tarbiyalashadi. 
Biz bilamizki, eng yaxshi sarmoya bu kelajak avlod kamoli uchun sarflangan sarmoya deb hisoblanadi. 
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Bizning mamlakatimizda ham sogʻlom va barkamol avlod tarbiyasi uchun safarbar etilayotgan barcha 
imkoniyatlar ham buyuk kelajak yoʻlida sarflanayotgan bebaho sarmoyadir deyishimiz mumkin. 

“Bizni hamisha oʻylantirib keladigan yana bir muhim masala - bu yoshlarimizning odob-axloqi, 
yurish-turishi, bir soʻz bilan aytganda, dunyoqarashi bilan bogʻliq. Bugun zamon shiddat bilan oʻzgaryapti. 
Bu oʻzgarishlarni hammadan ham koʻproq his etadigan kim - yoshlar. Mayli, yoshlar oʻz davrining talablari 
bilan uygʻun boʻlsin. Lekin ayni paytda oʻzligini unutmasin. Biz kimmiz, qanday ulugʻ zotlarning avlodimiz, 
degan da’vat ularning qalbida doimo aks-sado berib, oʻzligiga sodiq qolishga undab tursin. Bunga nimaning 
hisobida erishamiz? Tarbiya, tarbiya va faqat tarbiya hisobida deb Oʻzbekiston Prezidenti Sh.Mirziyoyev 
da’vat etadi. 

Xalq donishmandligining koʻzgusi boʻlgan oʻzbek xalq musiqa merosi oʻzining tarbiyaviy 
imkoniyatlari bilan boshqa san’at turlariga nisbatan alohida jozibadorlik va ta’sirchanlik kasb etadi. Xalqimiz 
oʻzining ijtimoiy, ma’naviy taraqqiyotining har bir bosqichida, uning turfa koʻrinishlari, urf-odat va 
marosimlariga atab juda koʻplab qoʻshiqlar namunalarini yaratishgan. Bu esa uzoq oʻtmishdan madaniy va 
ma’rifiy jihatdan oʻziga xos an’anaga aylanib kelgan xalq hayotining turli qirralarini badiiy estetik ifodasi 
sifatida an’anaviylik asosida avloddan-avlodga oʻtib, yoshlar tarbiyasiga bevosita yoki bilvosita kuchli, 
badiiy-emotsional ta’sirini koʻrsatib kelgan. Bizga ma’lum boʻlishicha, oʻzbek xalqining boy musiqa merosi 
xazinasida katta yoshdagi kishilar dunyoqarashi bilan kichik yoshdagi bolalar ma’naviy olamini oʻzida 
mujassamlashtirgan musiqa darsliklarida bolalar folklor qoʻshiqlari (aksariyat oʻyin bilan uzviy bogʻliq holda 
ijro etiluvchi) ham salmoqli oʻrin tutadi. Bunday qoʻshiqlar mazmunida bolalarning oʻziga xos quvnoq, 
oʻyinqaroq, sodda va begʻubor hayoti, dunyoqarashlari, bolalarbop oʻyinlar, aytishuvlar va muayyan voqelik 
bilan bogʻliq jarayonlarni ifoda etilishi bilan ajralib turadi. Bolalar folklor qoʻshiqlarini oʻrganish va tahlil 
qilish shuni koʻrsatadiki, ular ham xalq musiqasining ommaviy turlari singari badiiy va gʻoyaviy mazmunga 
ega boʻlib, sodda shakli, ijro uslubi, nihoyatda ixcham, oʻyin-raqs xarakteriga egadir. Bunday qoʻshiq 
namunalari bolalarning ruhiy, aqliy, badiiy tafakkuri, va dunyoqarashiga mos soddaligi, kuylashga oson va 
qulayligi, bolalar diqqatini oʻziga tez jalb qila olish xususiyatlari bilan ulardan ta’limiy va tarbiyaviy 
maqsadlarda keng foydalanish uchun qulaylik tugʻdiradi. Shuning uchun ham maktabgacha ta’lim 
muassasalari hamda umumta’lim maktablarining boshlangʻich sinflarida oʻquvchi-yoshlarda milliy musiqa 
san’atimizga qiziqish va ishtiyoq oʻygʻotish, bolalar folklor qoʻshiqlarini oʻrganish, kuylash jarayonida 
ularning gʻoyaviy-badiiy mazmunini anglash, idrok etish, tasavvur etish bilan ularga oʻz munosabatini 
bildira olish, ya’ni tavsif berishga oʻrgatib borish, shu asosda bolalarda musiqa san’atining asta-sekinlik bilan 
jiddiy va murakkab turlari ham ijodiy, faol munosabatni shakllantirish mumkin. Bu esa bugungi kunda 
musiqa ta’limi va tarbiyasi uchun mas’ul tarbiyachilar, pedagoglar va toʻgaraklar rahbarlari oldidagi eng 
muhim va ahamiyatga mollik vazifalardan hisoblanadi. 

Ma’lumki, umumta’lim maktablarining boshlangʻich sinflarida musiqiy-estetik tarbiyaning dastlabki 
asoslariga zamin yaratiladi. Bu bosqich ta’lim tizimining eng mas’uliyatli boʻgʻini hisoblanadi. Ayni shu 
bosqichda oʻquvchilar musiqa san’atining insonlar hayotidagi mavqei, ahamiyati, uning badiiy ifoda tili, 
janrlari, milliy xalq cholgʻulari, xalq musiqa ijodidagi turli marosim, mavsum, urf-odat va an’analar bilan 
bogʻliq namunalari bilan yaqindan tanishib boradilar va ular haqida ilk nazariy ma’lumotlarga, bilim va 
tushunchalarga ega boʻladilar. 

Umumiy oʻrta ta’lim maktablarining boshlangʻich sinflari (1-7-sinflar) uchun chiqarilgan musiqa 
darsliklari va fan dasturiga oʻzbek musiqa folklori, xalq ogʻzaki ijodiyotiga mansub qoʻshiq aytimlar bolalar 
folkloriga oid namunalaridan qisman kiritilgan. Ta’limning ilk davrlaridan bolalarga oʻzbek musiqa folklori 
namunalarni oʻrgatish, ijro ettirish jarayonida ularga ogʻzaki an’anadagi milliy folklor musiqasi, uning 
yetakchi janrlari, tuzilishi va an’anaviy ijro uslublari haqida eng zarur tushunchalarni berish asosiy maqsad 
qilib qoʻyilganligini alohida ta’kidlash lozim. 

Muhokamalar va natijalar. Oʻzbek xalq folklor uning musiqasi, ya’ni ogʻzaki an’anadagi milliy 
musiqa janrlari (turlari) oʻzining badiiy mazmuni va hayotiy oʻrniga koʻra xilma-xil va rang-barang boʻlib, 
ularni bir-biriga yaqinligi va tuzilish xususiyatlariga koʻra qoʻyidagi uch turga tasnif qilinadi: 

1. Mavsum-marosim kuy-qoʻshiqlari. Bunga eng ommaviy koʻrinishdagi yor-yorlar, oʻlanlar, 
aytishuvlar, bayram, fasllar bilan bogʻliq mavzuli aytimlar oʻz oʻrnida yigʻi-yoʻqlovlar va xalqning turli 
viloyatlariga xos udumlari bilan bogʻliq qoʻshiq-aytimlari kiradi. Bolalar folklor qoʻshiqlari ham bundan 
mustasno emas va ular ham oʻz mazmun-mohiyati va tematikasiga koʻra kattalar folklori bilan chambarchas 
bogʻlangandir.  

2. Mehnat qoʻshiqlari. Asosan, dehqonchilik (dehqonlarning hosil yigʻintirish, yerga urugʻ ekish, 
ishlov berish) chorvachilik va mehnatning boshqa turlari (kosibchilik, temirchilik, hunarmandchilik, 
ayollarga nisbat beriladigan kasb-hunarlar)ga oid aytimlar. 

3. Doimiy (kunda), ya’ni har doim va har vaziyatda aytilishi mumkin boʻlgan kuy-qoʻshiqlar. Bu 
turdagi qoʻshiq aytimlar mavzulari juda keng va xilma-xil boʻlib, turli xil oʻyinlar, doʻstlik, tinchlik, insoniy 
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fazilatlar, nasihat, sof ishqiy mazmundagi, begʻubor baxtiyor bolalik kechinmalar, insonlarni yorqin kelajak, 
farovon turmush haqidagi orzu-umid, intilishlari ifodalangan qoʻshiqlarni kiritish mumkin. 

Ogʻzaki an’anadagi folklor aytimlarining deyarli barchasi, ya’ni barcha janrlarida ijod etilgan 
namunalarida xalq ogʻzaki badiiy ijodiga mansub barmoq vaznidagi she’rlar bilan kuylanadi. Zotan, she’r va 
kuy (nazm va navo) qadimdan mushtarak ijod mahsuli hisoblanadi. Shu oʻrinda oʻzbek xalq folklor musiqa 
ijodiyotining eng ommaviy va bevosita bolalar folkloriga ham birdek tegishli janrlariga qisqacha toʻxtalib 
oʻtamiz: 

ALLA - onaning bolasiga boʻlgan mehr-muhabbati va orzu-istaklarini ifodalovchi qoʻshiq. U mayin, 
orombaxsh, yoqimli, lirik ohangga ega boʻlib, bola ruhiyatini tinchlantirish va osoyishta, shirin uyquga 
eltishiga xizmat qiladi. Ayniqsa, u bolalikdan yosh goʻdak qalbida milliy musiqa ohanglarini idrok etish 
koʻnikmalarini rivojlanishida muhim ahamiyat kasb etadi. Odatda har bir ona bolasiga boʻlgan mehrini 
oʻzining orzu-istaklari bilan qoʻshib, oʻzi ijod etib, oʻzi kuylaydigan allada ifoda etadi, yangi soʻzlar bilan 
boyitib, yangi kuy kashf etganini oʻzi ham bilmay qoladi. Alla aytishlarida aniq bir oʻlcham, hajm, aniq bir 
ritm, yoʻnalish, temp boʻlmasligi uning oʻziga xosligini belgilaydi. Bolalar folklor ijodida juda koʻp alla 
namunalari ham uchraydiki, bu yosh bolalarning dunyoga kelib ilk eshitgan qoʻshigʻiga, ya’ni onasi ijrosiga 
taqlid qilib aytgan “qoʻshiq”lari hisoblanadi. Keyingi vaqtlarda musiqa san’ati rivojlanishida professional 
kompozitorlar “alla”ning juda koʻp namunalarini yaratishdi va bu jarayon muvaffaqiyatli davom etib 
kelinmoqda. Shu jarayonda bolalar ijrosi uchun ham koʻplab “alla” qoʻshiqlari yaratilganligini ta’kidlashni 
ham oʻrinli deb bilamiz. Bolalarning sevimli qoʻgʻirchoqlarini allalab aytishlari ifodalangan qoʻshiqlar bunga 
misol boʻla oladi.  

Jamiyat taraqqiyoti inson ongining rivojlanishi bilan bir qatorda, ta’lim-tarbiya jarayoni ham 
muntazam takomillashtirishni taqozo qilmoqda. Bola endigina dunyoga kelgan kunidan boshlab, onaning 
ardogʻi, yoqimli allasini eshitadi. Bolalar uchun yaratilgan maxsus alla qoʻshiqlari inson ongiga ona suti 
bilan kiradi. Keyinchalik u kengayib, rang-barang ohanglar, xilma-xil ramzlar, soʻzlar bilan mukammalashib 
boradi. Folklor qoʻshiqlarida hayot badiiy timsollar orqali aks ettiriladi va shu tufayli kishi qalbida estetik 
his-tuygʻular, hayajonlar, koʻtarinki kayfiyat, rahm-shavqat, shodlik, gʻam-qaygʻu, nafrat, hasrat paydo 
boʻladi. 

Oʻquvchilarda musiqa madaniyati darslarida oʻrgatiladigan bolalar folklor qoʻshiqlari ularga musiqiy 
tasavvurlarning shakllanishi, rivojlanishi, xalq musiqiy folklorini egallashga nisbatan moyillikning paydo 
boʻlishi, unda ifodalangan his-tuygʻularning oʻz tuygʻulari bilan mutanosibligi ularni estetik tarbiyalash 
imkoniyatlarini kengaytiradi. Ijro etilayotgan folklor qoʻshiqlari mazmunida ifodalangan insonning ichki 
kechinmalari, hayajonlarini tuyish orqali oʻquvchilarda vatanparvarlik, xalqparvarlik, odamlarga nisbatan 
sadoqatli boʻlish, insonparvarlik, mehnatsevarlik kabi xislatlar qaror topadi, ularning ruhiy holatida keskin 
ijobiy oʻzgarishlar roʻy beradi. Bunday holatni taniqli psixolog A.Maslou “kechinmalar choʻqqisi”, 
L.S.Vigotskiy esa “San’at moʻjizasi” deb atagan edi. Oʻquvchilarda musiqiy folklor namunalarini chuqur 
mushohada qilish orqali ularni idrok etish, ong osti kechinmalari natijasida katarsis (gr. Catharsis) ya’ni, 
ichki gʻuborlardan forigʻ boʻlish yuz beradi, natijada ular “ma’naviy rohatlanish” hissini tuyadilar.  

Xulosa. Bolalar folklor qoʻshiqlari namunalarining oʻziga xos xususiyatlari milliy ohanglarning 
oʻynoqiligi, joʻshqinligi, yoqimliligi, folklor qoʻshiqchiligigagina xos boʻlgan sozlarining tovush hosil qilish 
xususiyatlari orqali milliy xislatlarni ifodalashi, qoʻshiqlar shaklining tuzilishi, milliy kuy rivojlanishi 
qonuniyatlarining shaxs ongidagi in’ikosi, musiqa madaniyati darslarida oʻtiladigan oʻzbek xalq musiqasi va 
ogʻzaki ijrolaridan, bolalar folklor qoʻshiqlari matni yordamida bolalarni tarbiyalash, ularga xalqning etnik 
turmush tarzi va milliy qadriyatlarning yorqin tasvirlanishida namoyon boʻladi. 
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